
Отдел образования и охраны прав детства администрации  
муниципального района «М осальский район»

________ 249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12096, Телефакс (848452)2-10-83

ПРИКАЗ

25.07.2022г № _73___

Об утверждении результатов
мониторинга показателей системы
работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся образовательных организаций,
находящихся на территории Мосальского района Калужской области

В соответствии с приказом министерства образования и науки Калужской области от 
30.06.2022г. «О проведении мониторинга показателей региональной системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся образовательных 
организаций, находящихся на территории Калужской области, приказом ООиОПД от 
20.06.2022г № 69 «О проведении мониторинга показателей муниципальной системы 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
образовательных организаций, находящихся на территории Мосальского района 
Калужской области», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1 .Результаты мониторинга показателей системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций, 
находящихся на территории Мосальского района Калужской области (Приложение№1);

2. Ведущему специалисту ООиОПД администрации МР «Мосальский район» 
Шамаровой Е.В. направить информацию о результатах мониторинга руководителям 
муниципальных образовательных организаций. Срок: до 27.07.2022г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение № 1
к приказу ООиОПД администрации МР «Мосальский район»

от 25.07.2022 №73

Результаты мониторинга показателей системы работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся образовательных организаций, находящихся на территории 

____________________________Мосальского района Калужской области.____________________________
1.Проведение ранней профессиональной ориентации обучающихся

доля доля доля доля доля ДОЛЯ
дошкольных обучающихся обучающихс обучающихс обучающихся, обучающихся,
образователь по я 6-11-х я 1-11-х принявших посетивших

ных программам классов, классов, участие в профориентацио
организаций дополнительн охваченных принявших региональном иные

(далее - ого мероприятия участие в чемпионате мероприятия,
ДОО), образования ми проекта цикле уроков профессиональ проводимые в

реализующих детей, в «Билет в «ПроеКТОри ного мастерства рамках
программы общей будущее», в Я», в общей «Молодые регионального

ранней численности общей численности профессионалы чемпионата
профессиона детей 5-18-ти численности обучающихс » профессионально

льнои 
ориентации, 

в общей 
численности 

ДОО, 
находящихся 

на
территории 

МР, %.

лет, % обучающихс 
я в 6-11-х 
классах, %

я в 1-11-х
классах, %

(WorldSkillsRus 
sia)» 

(направление 
«Юниоры»), в 

общей 
численности 

обучающихся в 
возрасте от 10 
до 16 лет, %

го мастерства 
«Молодые 

профессионалы» 
(WorldSkillsRussi 

а)», в общей 
численности 

обучающихся в 
8-11-х классах, %

1 2 3 4 5 6
Мосальский

район
1 90 89 100 0 66

МСОШ №1 - 80 81 100 0 54

МСОШ №2 - 80 90 100 0 79
ЛСОШ - 90 100 100 0 46
ДСОШ - 90 88 100 0 25
БООШ - 89 63 100 0 100
ГООШ - 100 83 100 0 40

МДСКВ
«Радуга»

1 100 - - “ “

1.1.В Мосальском районе одно дошкольное учреждение- МКДОУ МДСКВ «Радуга» . Программа ранней 
профессиональной ориентации реализуется учреждением в полном объеме.
1.2.Доля обучающихся по программам дополнительного образования детей, в общей численности детей 5-18-ти 
лет, охваченных программами дополнительного образования составляет 90 %, коррелируется со средним 
показателем по региону.
Рис.1

1.20 -I-----------------------------------------------------------------------------------------

1 0 0 ----------------------------------------------------- -------

80---------------------------------------------------- ----

60 --------------------------------------------------  ----

40-------------------------------------------------------  -----

20  — -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------

0 -!-■ 1----- г- -----
МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ БООШ гоо ш  

№1 №2

■ доля обучающихся по 
программам 
дополнительного 
образования детей, в 
общей численности 
детей 5-18-ти лет, %



1.3. доля обучающихся 6-11-х классов, охваченных мероприятиями проекта «Билет в будущее», в общей 
численности обучающихся в 6-11-х классах, в сравнении с 2020-21 уч. годом значительно вырос:
Рис.2.

1 on _ .. . ____  ___

1ПП -

ЯП - ■ п ■

fif) - и
40 -

-

к а 1 и
н гч

о - 1 о ' ! а

МСОШ №1 МСОШ №2

f

лсош ДСОШ

....1...

БООШ гоош

1.4.Доля обучающихся 1-11-х классов, принявших участие в цикле уроков «ПроеКТОриЯ», в общей численности 
обучающихся в 1-11-х классах составила-100%.
1.5.0бучающиеся школ района в отчетном периоде не принимали участие в региональном чемпионате 
профессионального мастерства «Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia)» (направление «Юниоры».
1.6.Доля обучающихся, посетивших профориентационные мероприятия, проводимые в рамках регионального 
чемпионата профессионального мастерства «Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia)», в общей численности 
обучающихся в 8-11-х классах, составила 66%. Лидирующие позициии занимают МКОУ Батищевская ООП! и 
МКОУ Мосаьская СОШ №2. Самые низкие показатели у МКОУ Долговская СОШ объясняется ростом в данный 
период (8-12 ноября 2021 г.) заболеваемости, вызванной новой коронавирусной инфекцией Covid-19.
Рис.З.

1ПП -

1
40 -

20 -

■ 1г 1 и ■
Й . и i В

МСОШ №1 МСОШ №2 ЛСОШ ДСОШ БООШ ГООШ

Вывод: наиболее качественно организована работа в отчетном периоде по проведению ранней 
профессиональной ориентации обучающихся в МКОУ МСОШ №2 и МКОУ БООШ. 
Наименьшие показатели по этому направлению имеет МКОУ ДСОШ.

2.Выявление предпочтений обучающихся па уровне основного общего образования (далее -  ООО) в области 
профессиональной ориентации

доля обучающихся 
9-х классов, 
прошедших 
профессиональную 
диагностику, в 
общей численности 
обучающихся 9-х 
классов, %

доля обучающихся 9-х 
классов, 
продолживших 
обучении в
профильных классах в 
соответствии с 
выявленными 
профессиональными 
предпочтениями,в 
общей численности 
обучающихся 9-х 
классов, %

доля обучающихся 
9-х классов, 
принявших участие 
в анкетировании по 
выявлению степени 
сформ ированности 
их
профессиональных 
намерений и 
мотивов выбора 
профессии в 
формате онлайн на 
сайте министерства 
труда и социальной 
защиты Калужской 
области, в общей 
численности 
обучающихся 9-х 
классов, %

доля учащихся, 
вовлеченных в 
деятельность трудовых 
объединений 
школьников, в общей 
численности учащихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций (далее -  
МОО), %



1 2 3 4
Мосальский
район

100 52 100 5

МСОШ №1 100 56 100 4.6
МСОШ №2 100 50 100 4.3
ЛСОШ 100 60 100 0
ДСОШ 100 0 100 17
БООШ 100 0 100 0
ГООШ 100 0 100 0
2.1Все учащиеся 9-х классов всезб-ти школ района доля обучающихся прошли профессиональную 
диагностику, в общей численности обучающихся 9-х классов, %- 100%.
2.2. Доля обучающихся 9-х классов, продолживших обучении в профильных классах в соответствии 
с выявленными профессиональными предпочтениями, в общей численности обучающихся 9-х классов, в 
районе составила 52%: В МКОУ ДСОШ и МКОУ БООШ -выпускники 9-х классов поступили в ССУЗ- 
ы Калуги.
Рис.4

т

f i f l  -
■ доля обучающихся 9-х

Ц П  -
классов, продолживших

Д П  -
обучении в

з п  -
профильных классах в

J w  1

-
' 1 соответствии с

1 П  -
выявленными

Й профессиональными
предпочтениями, в

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ БООШ ГООШ общей численности
№1 №2 обучающихся 9-х...

2.3.Доля обучающихся 9-х классов, принявших участие в анкетировании по выявлению степени 
сформированности их профессиональных намерений и мотивов выбора профессии в формате онлайн на 
сайте министерства труда и социальной защиты Калужской области, в общей численности обучающихся 
9-х классов составила 100%.
2.4.доля учащихся, вовлеченных в деятельность трудовых объединений школьников, в общей 
численности учащихся муниципальных общеобразовательных организаций составила всего лишь 5 %.. 
В МКОУ ЛСОШ, МКОУ БООШ и МКОУ ГООШ трудовое воспитание ведется, но трудовые 
объединения не созданы.

Рис.5.

■ доля 
учащихся, вовлечен 
ных в деятельность 
трудовых 
объединений 
школьников, в 
общей численности 
учащихся 
муниципальных...

Вывод: наиболее качественно организована работа в отчетном периоде по выявлениюпредпочтений 
обучающихся на уровне основного общего образования в области профессиональной ориентации в МКОУ
МСОШ №1.
Наименьшие показатели по этому блоку имеют МКОУ ЛСОШ, МКОУ БООШ и МКОУ ГООШ.

3. Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся на уровне ООО (в том числе обучающихся с 
ОВЗ):

доля
обуча
ющихс
я,
охваче
иных

доля ОО, 
в
которых 
локальны 
м актом 
назначен

доля
педагог
ических
работай
ков,
прошед

доля
педагогов-
психолого
в,
использу
ющих

доля
ОО,
имеющ
их и
реализу
ющих

доля
ОО,
имеющ
их
кабинет
(уголок,

доля
ОО,
имеющ
их
страниц
ы

доля ОО, 
в которых 
созданы 
условия 
для
получени

доля
участ
ников
дней
откры
тых

доля
обучаю
щихся,
прошед
ших
професс



психол
ого-
педаго
гическ
ой
поддер
жкой,
консул
ьтацио
иной
помощ
ью по
вопрос
ам
профе
ссиона
льной
ориент
ации,
в
общей
числен
ности
обуча
ющихс
я на
уровне
ООО,
%

о
ответстве 
нное 
лицо за 
организац 
ию
профорие
нтационн
ой
работы с 
обучающ 
имися, в 
общей 
численно 
сти ОО,

ших
курсову
ю
подгото 
вку по 
вопроса 
м
организ
ации
професс
иональн
ой
ориента
ции
обучаю 
щихся, в 
общей 
численн 
ости 
педагог 
ических 
работни 
ков ОО, 
%

психодиаг
ностическ
ИЙ
инструмен 
тарий по 
выявлени 
ю
профессио 
нальных 
планов и 
намерени 
й
учащихся, 
в общей 
численное 
ти
педагогов- 
психолого 
в в
МР/ГО,

годовой
план
работы
(«доро
жную
карту»,
програ
мму) по
профор
иентац
ии, в
общей
числен
ности
МОО,
%

информ
ационн
ый
стенд)
профор
иентаци
и, в
общей
численн
ости
МОО,
%

«Профо
риентац
ИЯ
обучаю
щихся»
на
официа 
льном 
сайте 
ОО, в 
общей 
численн 
ости 
ОО, %

я
профорие 
нтационн 
ых услуг 
и
дополнит 
ельного 
образован 
ия детьми 
с ОВЗ, 
как в 
очной 
форме, 
так и в 
форме 
дистанци 
онного 
обучения, 
в общей 
численно 
сти ОО,
%

двере 
й в 
ПОО, 
наход 
ящихс 
я на 
терри 
тории 
Калу 
жской 
облас 
ти, в 
обще 
й
числе
нност
и
обуча
ющих
ся

иональн
ые
пробы в
ПОО,
ВО ОО
и на
произво
детве, в
общей
численн
ости
обучаю
щихся
на
уровне

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Мосал
ьский
район

46,6 100 50 100 100 100 100 0 7 0

№1 46.6 100 100 100 100 100 100 0 7.4 0
№2 46.5 100 100 100 100 100 100 0 6.8 0

ЛСОШ
48.7 100 0 100 100 100 100 0 7.6 0

ДСОШ
53.3 100 100 100 100 100 100 0 6.6 0

БООШ 30.8 100 0 100 100 100 100 0 4.8 0
ГООШ 54.5 100 0 100 100 100 100 0 8 0

3.1 Доля обучающихся, охваченных психолого-педагогической поддержкой, консультационной 
помощью по вопросам профессиональной ориентации, в общей численности обучающихся на уровне 
ООО, составила 46,6%. Наименьший показатель в МКОУ БООШ, лидирует МКОУ ДСОШ.
Рис.6.

Ш доля 
обучающихся, охваче 
иных психолого- 
педагогической

^  ^  ^  <5^ 0<5̂  0<5̂  поддержкой, консуль
(̂3  ̂ (Сг S4 ^   ̂ тационной помощью

^  ^  по вопросам...

U U
40
20

I  I  I  I  И

3.2.Во всех школах района локальным актом назначено ответственное лицо за организацию 
профориентационной работы с обучающимися -100%.
3.3. Всего 50 % педагогических работников прошли курсовую подготовку по вопросам организации 
профессиональной ориентации обучающихся, в общей численности педагогических работников 
МОО,%. Не проходили курсовую подготовку в отчетном периоде педагоги МКОУ ЛСОШ, МКОУ 
БООШ и МКОК ГООШ.

Рис.7



п п

1 П Г )  - ■ доля педагогических

80 - 

60 - 

40 - 

20 - 

0 -

работников, прошедших
курсовую подготовку по

..........  .........................................  b U I I f J U L d / V i  О р Г а Н И З а Ц И И

профессиональной
ориентации
обучающихся, в общей

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ БООШ ГООШ педагогических 
N o i  N o 2  работников MOO, %

3.4. Все педагоги-психологи используют психодиагностический инструментарий по выявлению 
профессиональных планов и намерений учащихся, в общей численности педагогов-психологов в МР- 
100%.

3.5.Все школы района имеют и реализуют годовые планы работы («дорожную карту», программу) по 
профориентации— 100%
3.6.Во всех школах района имеются профориентационныеуголки, информационные стенды-100%
3.7.Все школы имеют страницы «Профориентация обучающихся» на официальном сайте—100%
3.8.В школах района не организована работа по созданию условий для получения профориентационных 
услуг и дополнительного образования детьми с ОВЗ, как в очной форме, так и в форме дистанционного 
обучения.
3.9. Доля участников дней открытых дверей в ПОО, находящихся на территории Калужской области, в 
общей численности обучающихся составила 7% . Рис.8.

О

Я  -

7  _

6 • 

5

4 ■

3 ■ 

2 ■ 

1 - 

0 -

■ доля участников дней
открытых дверей в 
ПОО, находящихся на
территории Калужской
области, в общей
численности
обучающихся

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ БООШ гоош  
№1 №2

З.Ю.Обучающиеся школ района в отчетный период не проходили профессиональные пробы в ПОО, ВО
ОО и на производстве, в общей численности обучающихся на уровне.
Вывод: наиболее качественно организована работа в отчетном периоде по сопровождению 
профессионального самоопределения обучающихся на уровне ООО (в том числе обучающихся с ОВЗ) в 
МКОУ ГООШ.Наименыние показатели по этому блоку имеют МКОУ МСОШ№1, МКОУ МСОШ 
№ 2 . __________________________________
4. Выбор профессии обучающимися на уровне ООО

доля выпускников 9-х классов, 
поступивших в ПОО в соответствии 
с профилем предметов, выбранных 
для прохождения ГИА, в общем 
количестве выпускников 9-х 
классов, в году, предшествующем 
году проведения мониторинга, %

доля выпускников 9-х классов, 
поступивших в ПОО в соответствии 
с выявленными профессиональными 
предпочтениями, в общем 
количестве выпускников 9-х 
классов, в году, предшествующем 
году проведения мониторинга, %

1 2
Мосалъский район 52 52
№1 47.4 47.4
№2 54.9 54.9



ЛСОШ 40 40
ДСОШ 56 56
БООШ 54 54
ГООШ 60 60

4.1 .Доля выпускников 9-х классов, поступивших в ПОО в соответствии с профилем предметов, 
выбранных для прохождения ГИА, в общем количестве выпускников 9-х классов, в году, 
предшествующем году проведения мониторинга составил 52%. Лидирующее положение среди 
основных школ в МКОУ ГООШ, среди средних школ-МКОУ ДСОШ.

Рис.9.

■ доля выпускников 9-х 
классов, поступивших в 
ПОО в соответствии с 
профилем
предметов, выбранных 
для прохождения ГИА, в 
общем количестве 
выпускников 9-х 
классов, в
году, предшествующем 
году проведения

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ БООШ ГООШ мониторинга, %
№1 №2

4.2.доля выпускников 9-х классов, поступивших в ПОО в соответствии с выявленными 
профессиональными предпочтениями, в общем количестве выпускников 9-х классов, в году, 
предшествующем году проведения мониторинга составила так же 52%.Лидирующее положение среди 
основных школ в МКОУ ГООШ, среди средних школ-МКОУ ДСОШ.

Рис.10.

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ БООШ ГООШ 
№1 №2

■ доля выпускников 9-х 
классов, поступивших в 
ПОО в соответствии с 
выявленными 
профессиональными 
предпочтениями, в общем 
количестве выпускников 9- 
х классов, в
году, предшествующем 
году проведения 
мониторинга, %

Вывод: наиболее качественно организована работа в отчетном периоде по выбору профессии 
обучающимися на уровне ОО в МКОУ ГООШ. Наименьшие показатели по этому блоку имеют МКОУ 
МСОШ№1, МКОУ Л С О Ш .

5.Выявление предпочтений обучающихся на уровне среднего общего образования (далее -  СОО) в области 
профессиональной ориентации

доля
обучающихс
я,
прошедших
профессиона
льную
диагностику,

доля
учащихся
10-х
классов, 
обучающихс 
я по
профилю,

доля
выпускнике 
в 11-х 
классов, 
принявших 
участие в 
анкетирован

доля
учащихся,
обучающи
хся по
индивидуа
льным
учебным

доля ОО, 
в
которых
для
учащихс
я
организо

доля
обучающихся, 
принявших 
участие в 
«ярмарках 
профессий» и 
других

доля
участников 
профориентац 
ионных 
экскурсий на 
предприятия и 
в организации



в общей 
численности 
обучающихс 
я на уровне 
СОО, %

соответству 
ющему 
выявленным 
в ходе
диагностики
профессиона
льных
предпочтени 
й, в общей 
численности 
учащихся 
10-х
классов,

ии по
выявления
степени
сформирова
нности их
профессиона
льных
намерений и
мотивов
выбора
профессии в
формате
онлайн на
сайте
министерств
а труда и
социальной
защиты
Калужской
области, в
общей
численности
учащихся
11-х
классов, %

планам 
(далее -  
ИУП), в 
общей 
численност 
и
обучающи 
хся на 
уровне 
СОО, %

вано 
обучени 
е по 
ИУП, в 
общей 
численн 
ости 
МОО, %

профориентац
ионных
мероприятиях,
проводимых
службой
занятости
населения с
учетом
выявленных
потребностей
регионального
рынка труда, в
общей
численности
обучающихся
на уровне
СОО, %

региона, в
общей
численности
обучающихся
по
программам 
СОО, %

1 2 3 4 5 6 7
Мосаль
ский
район

100 60 100 0 0 100 49,1

№1 100 90 100 0 0 100 49
№2 100 91 100 0 0 100 48
ЛСОШ 100 95 100 0 0 100 51
ДСОШ 100 84 100 0 0 100 50
БООШ - - - 0 0 100 48
ГООШ - - - 0 0 100 49

5.1.Все обучающиеся средних школ района прошли профессиональную диагностику, в общей 
численности обучающихся на уровне СОО, %-100%
5.2. Доля учащихся 10-х классов, обучающихся по профилю, соответствующему выявленным в ходе 
диагностики профессиональных предпочтений, в общей численности учащихся 10-х классов, составил 
60%Лидер- МКОУ ЛСОШ. Рис. 11.

100

95

90

85

80

75в ь
МСОШ №1 МСОШ №2 ЛСОШ ДСОШ

i Доля учащихся 10-х 
классов, обучающихся по 
профилю, соответствующе 
му выявленным в ходе 
диагностики 
профессиональных 
предпочтений, в общей 
численности учащихся

5.3.На высоком уровне организована работа с выпускниками 11-х классов по участию в анкетировании 
по выявления степени сформированное™ их профессиональных намерений и мотивов выбора 
профессии на сайте министерства труда и социальной защиты Калужской области. Все выпускники 11- 
х классов, приняли участие в анкетировании-100%
5.4.В отчетном периоде в школах района не была организована работа по обучению учащихся по 
индивидуальным учебным планам (далее -  ИУП), в общей численности обучающихся на уровне СОО. 
5.5 ОО, в которых для учащихся организовано обучение по ИУП.
5.6.Все обучающиеся школ района приняли участие в «ярмарках профессий» и других



профориентационных мероприятиях, проводимых службой занятости населения с учетом выявленных 
потребностей регионального рынка труда, в общей численности обучающихся на уровне СОО, %-100%
5.7. Доля участников профориентационных экскурсий на предприятия и в организации региона, 
в общей численности обучающихся по программам СОО, составила 49,1% %. Лидирующее 
положение занимает МКОУ ЛСОШ. Рис. 12

52 
51 
50 
49 
48 
47 
46

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ БООШ ГООШ 
№1 №2

tc 11
■ доля участников 

профориентационных 
экскурсий на 
предприятия и в 
организации региона, в 
общей численности 
обучающихся по 
программам СОО, %

Вывод: наиболее качественно организована работа в отчетном периоде повыявлению предпочтений 
обучающихся па уровне среднего общего образования (далее -  СОО) в области профессиональной 
ориентациив МКОУ ЛСОШ. Наименьшие показатели по этому блоку имеют МКОУ ДСОШ_____
6.Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся на уровне СОО (в том числе 
обучающихся с ОВЗ

доля обучающихся, 
охваченных психолого
педагогической 
поддержкой, 
консультационной 
помощью по вопросам 
профессиональной 
ориентации, в общей 
численности обучающихся 
на уровне СОО, %

доля участников дней 
открытых дверей в ПОО и 
ОО ВО, находящихся на 
территории Калужской 
области, в общей 
численности обучающихся 
на уровне СОО, %

доля обучающихся, 
прошедших
профессиональные пробы 
в ПОО, ВО ОО и на 
производстве, в общей 
численности обучающихся 
на уровне СОО, %.

Мосальский район 100 94 0
№1 100 95 0
№2 100 96 0
ЛСОШ 100 83 0
ДСОШ 100 100 0
6.1.Все обучающиеся школ района охвачены психолого-педагогической поддержкой, консультационной 
помощью по вопросам профессиональной ориентации, в общей численности обучающихся на уровне 
СОО, %-100%
6.2.Доля участников дней открытых дверей в ПОО и ОО ВО, находящихся на территории Калужской 
области, в общей численности обучающихся на уровне СОО, в отчетном периоде составила 94%. 
Лидером стала МКОУ ДСОШ. Рис. 13

120

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ 
№1 №2

I доля участников дней 
открытых дверей в 
ПОО и ОО
ВО, находящихся на 
территории Калужской 
области, в общей 
численности 
обучающихся на 
уровне СОО, %

6.3.В отчетном периоде в школах района нее была организована работа по прохождению 
обучающимися профессиональных проб в ПОО, ВО ОО и на производстве, в общей численности 
обучающихся на уровне СОО, %.
Вывод: наиболее качественно организована работа в отчетном периоде посопровождению 
профессионального самоопределения обучающихся на уровне СОО (в том числе обучающихся с ОВЗв МКОУ



ДСОШ. Наименьшие показатели по этому блоку имеют МКОУ ЛСОШ

7. Выбор профессии обучающимися на уровне СОО
доля выпускников 11-х 
классов, поступивших в 
ОО ВОв соответствии с 
профилем предметов, 
выбранных для 
прохождения ГИА, в 
общем количестве 
выпускников 11-х классов, 
в году, предшествующем 
году проведения 
мониторинга,;

доля выпускников 11-х 
классов, поступивших в 
ОО ВОв соответствии с 
выявленными 
профессиональными 
предпочтениями, в общем 
количестве выпускников 
11-х классов, в году, 
предшествующем году 
проведения мониторинга,

доля выпускников 11-х 
классов, поступивших на 
обучение в ПОО, ОО ВОв 
рамках целевой 
подготовки по 
специальностям, 
востребованным на рынке 
труда Калужской области, 
с заключением 
соответствующих 
договоров с последующим 
трудоустройством на 
предприятия и в 
организации, в году, 
предшествующем году 
проведения мониторинга,;

1 2 3
Мосальский район 60 60 0
№1 36 36 0
№2 71 71 0
ЛСОШ 71 71 0
ДСОШ - - -

7.1.Доля выпускников 11-х классов, поступивших в ОО ВОв соответствии с профилем предметов, 
выбранных для прохождения ГИА, в общем количестве выпускников 11-х классов, в году, 
предшествующем году проведения мониторинга, составил 60 % .
7.2.доля выпускников 11-х классов, поступивших в ОО ВОв соответствии с выявленными 
профессиональными предпочтениями, в общем количестве выпускников 11-х классов, в году, 
предшествующем году проведения мониторинга, составилбО %.
7.3.В отчетном период выпускники 11-х классов, не поступали на обучение в ПОО, ОО ВО в рамках 
целевой подготовки по специальностям, востребованным на рынке труда Калужской области, с 
заключением соответствующих договоров с последующим трудоустройством на предприятия и в 
организации, в году, предшествующем году проведения мониторинга.
Вывод: наиболее качественно организована работа в отчетном периоде повыбору профессии 
обучающимися на уровне СООв МКОУМСОШ №2 и МКОУ ЛСОШ. Наименьшие показатели по 
этому блоку имеют МКОУ МСОШ №1

8. Эффективность профориентационной работы в профильных классах и классах с УИОП

доля обучающихся, 
выбравших для 
прохождения ГИА 
по образовательным 
программам СОО 
учебные предметы, 
соответствующие 
профилю обучения, 
в общей 
численности 
обучающихся 11-х 
классов, %;

доля обучающихся, 
выбравших для 
прохождения ГИА 
по образовательным 
программам ООО 
учебные предметы, 
соответствующие 
профилю обучения, 
в общей 
численности 
обучающихся 9-х 
классов, %

доля выпускников 
11-х классов, 
обучавшихся в 
классах с УИОП, 
профильных 
классах,
поступивших в ОО 
ВОпо профилю 
обучения в году, 
предшествующем 
году проведения 
мониторинга, в 
общей численности 
выпускников 11 
класса
соответствующего 
года, %

Школы,
реализующие на 
уровнях общего 
образования сетевые 
форм реализации 
образовательных 
программ,

1 2 3 4
Мосальский район 100 100 26 3



№1 100 100 20 1
№2 100 100 22 1
ЛСОШ 100 100 30 0
ДСОШ 100 100 30 1
БООШ 100 100 - 0
ГООШ 100 100 - 0
8.1 Доля обучающихся, выбравших для прохождения ГИА по образовательным программам СОО 
учебные предметы, соответствующие профилю обучения, в общей численности обучающихся 11-х 
классов, составила100%
8.2.Доля обучающихся, выбравших для прохождения ГИА по образовательным программам ООО 
учебные предметы, соответствующие профилю обучения, в общей численности обучающихся 9-х 
классов,составила 100%
8.3.Доля выпускников 11-х классов, обучавшихся в классах с УИОП, профильных классах, поступивших 
в 0 0  ВО по профилю обучения в году, предшествующем году проведения мониторинга, в общей 
численности выпускников 11 класса соответствующего года, составила 26%. МКОУ ДСОШ и МКОУ 
ЛСОШ получили наиболее высокий показатель- 30%, наименьший- МКОУ МСОШ №1.

_______________ Рис. 14.
О С

З П  -

■ доля выпускников 11-х
j U ....................................... классов, обучавшихся в

классах с

Г>

УИОП, профильных
-

15 - 

10 - 

5 - 

0 -

классах, поступивших в 
ОО ВО по профилю
обучения в
году, предшествующем 
году проведения
мониторинга, в общей

1

МСОШ
№1

численности
ЮШ ЛСОШ ДСОШ выпускников 11 класса 
J°2 соответствующего...

8.4. Три школы района в отчетном периоде реализовывали на уровнях общего образования сетевые 
форм реализации образовательных программ, в общей численностим00-50,% Рис. 15Л ->

1 -

0,8 - 

0,6 - 

0,4 - 

0,2 

0

■ Школы, реализующие на 
уровнях общего
образования сетевые

образовательных
программ,

f 1 1 I I  »

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ БООШ гоош  
№1 №2

Вывод: наиболее качественно организована работа в отчетном периоде поЭффективность 
профориентационной работы в профильных классах и классах с УИОПъ МКОУ ЛСОШ и МКОУ ДСОШ. 
Наименьшие показатели по этому блоку имеют МКОУ МСОШ №1 и МКОУ МСОШ №2

9. Успешность зачисления в ОО ВО в соответствии с выбранным профилем
доля выпускников 11-х классов, 
поступивших в ОО ВО, в 
соответствии с выбранным 
профилем в году, предшествующем

доля выпускников 11-х классов, 
поступивших в ОО ВО, 
находящиеся на территории 
Калужской области, в соответствии



году проведения мониторинга, в 
общей численности выпускников 11 
класса соответствующего года, %

с выбранным профилем в году, 
предшествующем году проведения 
мониторинга, в общей численности 
выпускников, поступивших в ОО 
ВО в соответствии с выбранным 
профилем в году, предшествующем 
году проведения мониторинга, %

Мосальский район 60 48.6
№1 36 36
№2 71 60
ЛСОШ 71 50
ДСОШ - -
9.1.Доля выпускников 11-х классов, поступивших в ОО ВО, в соответствии с выбранным профилем в 
году, предшествующем году проведения мониторинга, в общей численности выпускников 11 класса 
соответствующего года, составила 36%. МКОУ МСОШ №2 и МКОУ ЛСОШ показали наилучший 
результат. Рис. 16

80

70

60

50

40

30

20

10
0 ш

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ 
№1 №2

I доля выпускников 11-х 
классов, поступивших в 
ОО ВО, в соответствии с 
выбранным профилем в 
году, предшествующем 
году проведения 
мониторинга, в общей 
численности выпускников
11 класса
соответствующего года, %

9.2.доля выпускников 11-х классов, поступивших в ОО ВО, находящиеся на территории Калужской 
области, в соответствии с выбранным профилем в году, предшествующем году проведения 
мониторинга, в общей численности выпускников, поступивших в ОО ВО в соответствии с выбранным 
профилем в году, предшествующем году проведения мониторинга, составил 48,6. .Наилучший 
результат показала МСОШ №2._____ ___________________________________________ Рис. 17

■ доля выпускников 11-х 
классов, поступивших в 
ОО ВО, находящиеся на 
территории Калужской 
области, в соответствии с 
выбранным профилем в 
году, предшествующем 
году проведения 
мониторинга, в общей 
численности

МСОШ МСОШ ЛСОШ ДСОШ выпускников, поступивши
№1 №2 х в ОО ВО в соответствии с

Вывод: наиболее качественно организована работа в отчетном периоде по успешность 
зачисления в ОО ВОв соответствии с выбранным профилем в МКОУМСОШ №2 . 
Наименьшие показатели по этому блоку имеет МКОУ МСОШ №1.

Общий вывод: лидирующие позиции по трем направлениям профориентационной работыв отчетном 
периоде показала МКОУ ЛСОШ , по двум направлениям - МКОУ МСОШ №1, МКОУ МСОШ №2, 
МКОУ ДСОШ и МКОУ ГООШ, по одному направлению- МКОУ БООШ.

Наименьшие показатели по пяти направлениям профориентационной работы в отчетном периоде



показала МКОУ МСОШ №1, по трем направления- МКОУЛСОШ, по двум -  МКОУ МСОШ №2 и 
МКОУ ДСОШ и по одному- МКОУ БООШ и МКОУ ГООШ.

Эффективно выстроена работа во всех общеобразовательных учреждениях Мосальского района по следующим 
направлениям:
1.Проведение ранней  
профессиональной ориентации  
обучающихся:

• участие в цикле уроков «ПроеКТОриЯ»,

2.Выявление предпочтений 
обучающихся на уровне основного 
общего образованияв области 
профессиональной ориентации

• организация работы по охвату обучающихся 9-х классов 
профессиональной диагностикой

• организация участия обучающихся 9-х классов в 
анкетировании по выявлению степени сформированности их 
профессиональных намерений и мотивов выбора профессии 
в формате онлайн на сайте министерства труда и социальной 
защиты Калужской области

3 Сопровождение профессионального 
самоопределения обучающихся на 
уровне ООО (в том числе 
обучающихся с ОВЗ):

• назначение ответственного лица за организацию 
профориентационной работы с обучающимися;

• использование педагогами-психологами 
психодиагностического инструментария по выявлению 
профессиональных планов и намерений учащихся;

• реализация годовых планов работы («дорожных карт», 
программ) по профориентации;

• наличие и актуализация данных в профориентационных 
уголках, информационных стендах;

• наличие и актуализация информации на странице 
«Профориентация обучающихся» на официальных сайтах 
ОО

4.Выявление предпочтений  
обучающихся на уровне среднего 
общего образования (далее -  СОО) в 
области профессиональной 
ориентации

• организация работы по охвату выпускников 11-х классов 
профессиональной диагностикой;

• организация работы по охвату выпускников 11-х классов 
анкетированием по выявлению степени сформированности 
их профессиональных намерений и мотивов выбора 
профессии в формате онлайн на сайте министерства труда и 
социальной защиты Калужской области;

• активное участие в «ярмарках профессий» и других 
профориентационных мероприятиях, проводимых службой 
занятости населения с учетом выявленных потребностей 
регионального рынка труда.

5. Сопровождение профессионального 
самоопределения обучающихся на 
уровне СОО (в том числе 
обучающихся с ОВЗ

• организация работы по охвату обучающихся СОО
психолого-педагогической поддержкой, консультационной 
помощью по вопросам профессиональной ориентации .

б.Эффективность 
профориентационной работы в 
профильных классах и классах с 
УИОП

• организация работы с обучающимися 11-х классов по 
выбору для прохождения ГИА по образовательным 
программам СОО учебных предметов, соответствующих 
профилю обучения;

• организация работы с обучающимися 9-х классов для 
прохождения ГИА по образовательным программам ООО 
учебные предметы, соответствующие профилю обучения.

Наблюдается отсутствие, в отчетном периоде,четко выстроенной системы работы во всех 
общеобразовательных организаций МР «Мосальский район» по следующим направлениям:

1.Проведение ранней 
профессиональной ориентации 
обучающихся:

• организация работы по подготовке к участию в
региональном чемпионате профессионального мастерства 
«Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia)» 
(направление «Юниоры»);

2 Сопровождение профессионального 
самоопределения обучающихся на 
уровне ООО (в том числе 
обучающихся с ОВЗ):

• организация работы по созданию условий для получения 
профориентационных услуг и дополнительного образования 
детьми с ОВЗ, как в очной форме, так и в форме 
дистанционного обучения на уровне ООО;



• организация на уровне ООО работы по прохождению
обучающимися, профессиональных проб в ПОО, ВО ОО и на 
производстве;

3.Выявление предпочтений 
обучающихся на уровне среднего 
общего образования (далее -  СОО) в 
области профессиональной 
ориентации

• организация работы по обучениюобучающихся по 
индивидуальным учебным планам;

4. Сопровождение профессионального 
самоопределения обучающихся на 
уровне СОО (в том числе 
обучающихся с ОВЗ

• организация работы на уровне СОО по прохождению
обучающимися, профессиональных проб в ПОО, ВО ОО и на 
производстве;

5.Выбор профессии обучающимися 
на уровне СОО

• организация работы с выпускниками 11-х классов,
поступивших на обучение в ПОО, ОО ВОв рамках целевой 
подготовки по специальностям, востребованным на рынке 
труда Калужской области, с заключением соответствующих 
договоров с последующим трудоустройством на 
предприятия и в организации.

Не уделено внимание в МКОУ BOOL 
следующему направлению:

11, МКОУ ГООШ, МКОУ ДСОШ и МКОУ ЛСОШ

1. Выявление предпочтений  
обучающихся на уровне основного 
общего образованияв области 
профессиональной ориентации

• организация работы в МКОУ БООШ, МКОУ ГООШ и 
МКОУ ДСОШ с обучающимися 9-х классов, с целью 
продолжения их обучения в профильных классах в 
соответствии с выявленными профессиональными 
предпочтениями;

• организация работы в МКОУ БООШ, МКОУ ГООШ и 
СКОУ ЛСОШ с учащимися по вовлечению их в 
деятельность трудовых объединений школьников .

Ведущий специалист ОО и ОПД: Е.В.Шамарова


